Et lacrymis rigat omne solum, pro limine sancto
Fusus humili.

MURATORIUS.

(a) Mur. cod., *Hic ego*. Noster, o mihi pro heu
mihi.
(b) Mur. cod., *Factus et inde miser*. Noster, *hac in*
sede miser: quæ lectio magis arridet.
(c) Mur. cod., *ipse*. At multo pulchrior nostri co-
dicis lectio.
(d) Murat. cod., *quod factum mihi nunc*. At legen-
dum censeo ut est in nostro codice.
(e) Mur. cod., *mansiissetque*. Recite Muratorius ita
emendavit, ut est scriptum in nostro codice.
(f) Mur. cod., *in Domino*. At mihi magis placet no-
stri codicis lectio, qui habet in *Domini*.
(g) Mur. cod., *devinctam ut corpore*. At mihi magis
probatur lectio nostri codicis.

A Numquid enim hoc errore parent aliqui? Sed in
uno
Exemplum fieri placuit, quo sit mea poena
In (k) præjudicium quibus emendatio non est.
180 Sed jam parce tuo misero, precor, optime Felix,
497-498 Parce libens, succurre favens:
[dolor ultimus urget
Clamosas iterare preces: festinus adesto,
Ne mors præveniat medicum festina morantem.
Sed scio, quod Domini manus haec, quæ verbe-
[rat, et quæ
185 Parcer more suo: mihi tantum tu modo
[fessio (l),
Jamque satiscendi propera laxare catenam,
Quam tu, sancte, vides, ego sentio: sicut
[operto (m)
Clam tacitus vinclo fugitivi membra ligasti,
Sic invisibili medicina solve reversum.
190 Talia clamantem, dum postibus haeret in ipsis
Felicitati, lambensque per oscula tergit,
Attornitis illum pia turba et cernit, et audit
Coetibus: ipse jacens etiam nunc erigitur spe,
Increpitaque moras omnes, et tarda suorum
195 Obsequia, afferri porcum, totasque jubet mox
Pauperibus reddi partes, sibi vivere tantum
Concedi petit atque inopum saturamine pasci.
Certatum socii cito jussa fidelia curant.
Itur ad hospitium notum, deponitur illic
200 Sarcina jumento, carnes in frusta secantur,
Et divisa coquit spumantibus ignis alienis (n).
Cocta importantur patulis numerosa catinis.
Exsaturata fames inopum gratianita reddit
Verba Deo, et veniam petit, ut placata datori.
205 Nec mora: confessim voti ratione soluta
Debitor ille intus merita compage (o) catenæ
Solvitur, et pedibus Domino miserante refectis,
Tamquam liber equus, vel ruptis cassibus ales
Evolat, et cervi salientis imagine currit.
210 Mira fides oculis obtenditur. Omnia gaudent
Tam facili pietate Dei, tantumque valenti
Felicitatis merito, ut coram adsit (p) Christus in
[illo,
Pro meritis hominum moderans in utroque po-
[tenter,

D (h) Mur. cod., *culpam solveret*. Noster vero, *culpa*
solveret.

(i) Mur. cod. *servumque, fugamque voracem*. At me-
lior lectio nostri codicis.

(j) Mur. cod., *Mentibus haec trepidis omnes*. Utra-
que lectio optima.

(k) Mur. cod., *Et præjudicium*. At legendum vi-
detur ut est in nostro codice.

(l) In nostro codice legitur *Parcit, in ore tuo est*.
citus ergo patronus adesto. At emendandum hunc lo-
cum putavi ex codice Muratorii.

(m) Noster codex habet *aperto*. Emendavi ex codice
Muratorii.

(n) Mur. cod., *Et divisa coquit lymphis spumantibus*
ignis. Ego nostri codicis lectioem secutus sum.

(o) Noster codex habet *compago*. Emendavi ex co-
dice Muratorii.

(p) Noster codex habet *assit*.

Ut resipiscenti medicus sit, et ulti iniquo. A
 215 Cernite enim, quantæ fuit (a) illa injuria fraudis,
 Quia miser ille prius divisserat inter egentes,
 Seque, suem, atque istic (b) ubi totum reddere
 [votum
 Debuerat, solum caput, intestinaque porci
 Carpserat, et reliquam (c) toto sibi corpore
 [partem
 220 Fecerat imprudens, atque improbus, et tamen
 [ipsa,
 Qua miser extiterat, factus mox fraude beatus
 Commutante Deo pietatis verbere culpam.
 Talis enim censura Dei est : sic temperat alti
 Pondera judicii Deus arbiter, et pater, et rex,
 225 Omnibus ut placidam (d) moderato examine li-
 [bret
 Justitiam, et levior mixta bonitate potestas
 Ante reos moneat stimulo, quam fulmine per-
 [dat (e),
 Ut si profuerit præmissi (f) verberis ictus,
 Salva salus homini redeat commissa pigenti (g).
 230 At si quis sacro (h) monitus terrore flagelli
 Noluerit sentire plagam, incuratus abibit,
 Servatusque neci perfectam sentiet iram.
 Ille igitur miser ante, dehinc mox ipse beatus
 Tali sanatus carnemque, animamque medela.
 235 Sed (i) quia cognovit causam, agnoscensque ja-
 [centem
 Poenituit, merito curam sibi memet in ipso (j)

- (a) Noster codex habet sit. Emendavi ex codice Mur.
 (b) In nostro codice scriptum est istis. At legendum ut est in cod. Mur.
 (c) Apud Muratorium est reliquum. At mendum videtur esse typographi.
 (d) Mur. cod. habet tacitam, noster vero placidam : quæ lectio videtur potior.
 (e) Mur. cod., Ante reos moneat, stimulo quam fulmine illo. At legendum existimo ut est in nostro codice.
 (f) Hic versus in Mur. codice omnino corruptus erat : sic enim in eo scriptum est : *Ut si profuerit præmissi, sine verberis ictu.* Emendavi ex nostro codice.
 (g) In Murat. cod. sic scriptum est : *Salva salus homini redeat compage remissa : quorum verborum quæ sit sententia non video.* Itaque nostri codicis lectionem secutus sum.
 (h) Mur. cod., *sacri*; noster, *sacro*: utraque lectio probabilis.
 (i) Et Mur. codex, et noster habet sed. At Muratorium mallet legere se : quod et mihi probatur.
 (j) Ita noster codex. At in Mur. cod. multo aliter, nimurum : *meritum curæ sibimet simul ipse.*
- (k) Noster codex habet inque brevem expertus. At hic Muroriani codicis lectionem secutus sum : ita enim postulat et metri ratio, et loci sententia.
 (l) Mur. cod., omne. At legendum omnes, ut est in nostro codice.
 (m) Mur. cod., uti : quod mendum sustuli lectionem nostri codicis secutus.
 (n) Mur. cod., insultans.
 (o) Hoc est claudicantem. Vox certe nova, neque Paulino digna, de quo ait S. Hieron. ep. 43 ad euan- dem scribens : *Si quasi extrema manus operi tuo in- duceretur, nihil dulcius, nihilque Latinus tuis habere- mus voluminibus.* An scribendum plaudentem, an po-

Repperit, inque brevi est (k) expertus utrumque, quod omnes (l)
 Justa lege manet divinæ pacis, et iræ
 Jus, et opus, maneat vindic ut (m) jure su-
 [perbos
 240 Poena reos, pietas servet miserata fatentes.
 499-500 Ergo relaxatis alacer vestigia vin-
 [clis
 Idem ex incolumi cito debilis, et cito liber,
 Ex modo captivo leta cum voce redibat,
 Exultans (n) velut ille olim, quem matris ab alvo
 245 Claudentem (o) in verbo Domini Petrus, atquœ [Johannes
 Jusserunt validis in saltum assurgere (p) plantis.
 Dignus et hic pauper Speciosa limine portæ (q),
 Quem Deus ipse Petri Deus, et Felicis, eadem
 Nunc verbi virtute sui sanavit apud nos
 250 De casu (r) claudum modo, qua sanaverat olim
 Ex utero claudum : qua (s) nunc ope letus
 [abibat,
 Quique preces mœstas (t) in vulnere (u) fuderat
 [intus,
 Ecce foris sano reddebat corpore grates.
 Quidnam ego Felici possim redhibere patrono ?
 255 Quas illi referam tanto pro munere digne (v)
 Tam cito de tanto sanatus vulnere grates ?
 Non pretium statui (x) medico, aut fastidia lecti
 Tristia substinui, neque per scalpellæ, vel ignes,
 Aut male mordaces vario de grainine succos,

C tius claudum ante ? Historia nota est in Act. apost. cap. iii. MURATORIUS.
 (p) Mur. cod., exsurgere.
 (q) Ibid. in Act. : *Οὐ ἐτίθουσιν καθό τις πρὸς τὸν θύραν τοῦ ἱεροῦ τὴν λεγούσιν ἀπαίδειαν. Καὶ πονεῖσθαι quotidiæ ad portam templi, quæ dicitur Speciosa. MURA- TORIUS.*
 (r) Mur. cod., Excessu ; noster vero, de cassu.
 (s) Mur. cod., ista, noster vero, qua.
 (t) An mœstas ? MURATORIUS.
 (u) Mur. cod., pro vulnere ; noster, in vulnere.
 (v) Mur. cod., pro tanto munere dignas. Ego nostri codicis lectionem secutus sum.
 (x) Celebres admodum sunt Plinii Senioris cap. i lib. xix in medicos querimoniz ; neque minorem plausum assequutus est Leonardus a Capua peritissimus nostri ævi iatrosophista in lib. de medicina ac medicamentorum Incertitudine, quem annis preteritis interdictum vidimus, ac dolemus. Huic addere lubet Bernardinum Ramazzinum V. C., et de medicina D optime meritum, qui in diss. de Constitutionibus annor. 1692, 93 et 94, num. 25, crudelibus medicis subirascitur, incertamque eorum in medendo methodum eleganter castigat ; gentem rusticam, quæ magis parochio quam medico fidit, fortunatam appellans. Ereditissimum quoque Harveus non ita pridem dissertationem emitit de medicorum Dolis, Mendacis, etc. S. Bernardus in ep. 321 ad fratres de S. Anastasio : Propterea, inquit, minime competit religioni vestrae medicinas quererere corporales, sed nec expedit saluti. Ibidem ad remedia spiritualia, quibus major quam humanis inest virtus, confugiendum potius docet. Hunc doctoris melliflui locum frustra Jo. Molanus in suo Diario, cap. 34, mitigare nititur. Refert etiam S. Hier. in Hilarion. Vita adductam ad hunc sanctum suis mulierem, quæ omnem substantiam in medicos se erogasse querebatur ; cui Hilarion : Si quæ medicis dando perdidisti, pauperibus elargita fuisses, curasset te verus medicus Jesus Christus. MURATORIUS.

250 Scivior et morbis, et vulneribus medicina
In corpus grassata meum est, velut accidit illis,
Quos humana manus suspecta visitat arte,
Semper et incerto trepidos solamine palpat.
En ego per breve nunc spatium perlatus ad ip-
[sum (a)]

265 Felicis sancti solium, et projectus in ipso
Lumine tam gelido, quam duro in marmore fra-
[ctus,
Atque dolens jacui, et solus mibi sermo pre-
[candi,
Sola fides medicina fuit: nullum affore vidi,
Et sensi medicum. Quisnam hic medicus, nisi
[Christus]

270 Ipse, vel a Christo Felix de nomine Christi,
Et virtute potens? Neutrum illo in tempore
[sensi,

Et tamen ipse fuit præsens in utroque, velut me
Peccantem argueret cito, sanaretque dolentem.

275 Par modus in specie varia mihi castigantis,
Parcentisque fuit Domini. Sanator, et ulti-
Luminibus latuit, pena atque medela refusit.
Nunc ego jam pleno perfectis ordine votis
Ibo domum gaudens medico, tutusque (b) pa-
[trono

Æternum Felice mihi; non jam (c) ulla verebor
280 Occursura mihi, velut ante, pericla viarum:
Namque periculum aberit, quia causa soluta pe-
[ricli est (d).

Non resoluta fides me vinixerat, et modo solvit
Rite soluta fides (e): tamen alliget, oro, tuus me
Semper amor, Felix: istam mihi necete ca-
[tenam,

285 Qua tibi me numquam nec mors, nec vita re-
[solvat.

Verum omnes quicumque meos videre dolores,
Inque tuo merito magnis insignibus altam
Conspexere manum Christi, cognoscere debent,

(a) Noster codex mendose habet *ad illum*. Itaque Muratoriæ codicis lectionem sequor.

(b) Mur. cod., *totusque*, sed mendose: itaque emen-
davi ex nostro codice.

(c) Mur. cod. sic habet: *Æternum Felice, nec am-*
plius ulla verebor.

(d) Mur. cod., *quia causa est nulla pericli*. Ego no-
stri codicis lectionem probo ob verba quæ proxime
sequuntur.

(e) In codice Muratoriæ deerat versus quem ex no-
stro codice addidi. Sic autem scriptum erat in Mur.
codice: *Namque periculum aberit, quia causa est nulla*
pericli. Non resoluta fides tamen: alliget, oro, tuus
me, etc.

(f) Mur. cod., *malo*; at melior nostri codicis le-
ctione.

(g) Mur. cod., *vano*; *noster, multo*.

(h) Noster codex habet *nobis*. At legendum *robis*,
ut est in cod. Mur.

(i) Mur. cod., *Venerentum*. Lege quæ diximus ad
carm. 11, vers. 510.

(j) *Sumen, inis, mamilla a sugendo dicitur*. Lucil.
Satyr. lib. iv, apud Nonnum :

Quod si nulla potest mulier tam corpore duro
Esse, tamen tenero maneat succussa lacerto,
Et manus uberior lactanti in sumine sidat.

A 501-502 Quantum illis mea poena boni pro-
[viderit, ut jam
290 Præcaveant de terrenis sibi parcere rebus,
Et, lucra dum captant, acquirere damna saletis.
Nam si de vili pecudis mibi carne alimentum.
Pauperibus fraudasse malum (f) fuit, et quid in
[illis,

Qui male divitias multo (g) amplectuntur amore?

295 Desossisque suo pariter cum corde metallis.
Incubant, atque hæc latitare superflua produnt;
Quæ proprio longe secreta tuentur ab usu?
Quid facient? quidnam pro se tibi, Christe, lo-
[quentur?

Tantorum qui partem inopum invasere, nec
[ullam

B 300 Apposuere sibi de re superante salutem?
Unus abit missus. Nunc mensæ grata secunda
Fercula ponemus: sed quamvis rursus eamdem
Diverso carnem conditam jure feremus.
Namque aliud vobis (A) iterum, quod de sue
[mirum

305 Lusit opus Felix, mira novitate retexam.
Tempore res prior est: sed nostris ante libellis.
Præterita, in præsens tempus servata canetur.
Nec refert, quod opus quo sit sub tempore ge-
[stum;

Unus erit quoniam variis operator in annis,

310 Qui diversa facit sanctorum in laude suorum
Omnibus in terris rerum miracula Christus.
Agricolæ quidam de nostris longius oris
Appula trans urbem Beneventum (i) rura co-
[lentes

De grege setigero multis a foetibus unum
315 Lactea adhuc tenero pulsantem sumina (j) rostro
Excerpsere sibi, et curatum tempore molto
Paverunt in vota suem, et cœpere paratum
Ducerè sacram tam (k) sancti Felicis ad aulam,
Corpo de magno ut multos mactatus (l) egenos

Lamprid. in Alex. Severi Vita: *Jussit, ne quis sumi-
natam occideret, ne quis lactantem*. Casaubonus in
notis *suminatam* pro *saginatam* explicat, ita tamen
ut meliore sensum arbitretur, si textum corrigit sic
legend: *Ne quis suem suminatam occidere*. Revera
sumen de suillis mammis proprie usurpat, et ex illo
quoddam sarcinem efformabatur Plinio ac Martiali
sæpe memoratum. Salmasius ad eundem Lampridii
locum *Suminatam* censem pro *scropha* intelligendam,
et *lactantem* esse *tenerum porculum*. Plin. lib. xi, cap.
37, *sumina* olim sub abdominis appellatione venisse
affirmat, quem consulere cuique liberum facio. MU-
RATORIUS.

(k) Mur. cod., *sancitam*. At legendum est *sacratam*,
ut est in nostro codice.

(l) Oblationes votivas in pauperum subsidium con-
serfi solitas non semel repetit Paulinus, quia martyribus id admodum placebat. Et sane in Ecclesia
laudabilis olim fuit agaparum usus, quo nomine pia
intra ecclesiæ convivia distinguebantur. In iis autem
pauperes ex divitium mensa participabant, et cari-
tatis ardor sovebatur. Sed quum inde multa incom-
moda fluenter, agapæ e Christianorum ectu sublate.
Oblationum tamen usus aliquatenus permanxit, easque
in martyrum honorem factas S. Aug. memorat lib.
viii, cap. 7, de Civ. Dei, in quarum partem pauperes
etiam vocabantur: *Quæcumque*, ait ille, *exhibitent*

- 320 Paseret, et saturo gauderet paupere martyr. A Sed gravis arvina (a) porcus superante pedum [vim (b)] Non potuit se ferre diu, primoque viarum Limine succubuit sibimet, neque deinde moveri Voce, manu, stimulis potuit : liquere jacentem,
- 325 Hospitibusque suis commendavere relicum Morescentes domini : mens anxia nutat in anceps : Nam voti revocare viam pia pectora nolunt : Rursum (c) Felicis veneratum limina longe (d) ire pudet vacuos devoti muneris. Ergo
- 330 Ambiguis talis sententia mentibus hæsit, Ut (e) totidem lectos eadem (f) de gente (g) mai- [nores] Ad sua vota legant (h), quot erat provectus in [annos] Ille, sua pressus qui mole manebat iners sus (i).
- 503-504** Quod devota fides obstricti debita [voti]
- 335 Maturare parans tali ratione putavit, Pluribus ut modicis unum pensaret opimum, Ergo sacrum hunc (j) venere locum, votisque [patratibus] Hospitium rediere suum non cominus istinc. Nam tum forte domos, quæ circa martyris au- [lam (k),
- 340 Implerat (l) solitis densata (m) frequentia turbis. Propterea (n) procul hinc secreto in rure re- [motam] Contenti subiere casam, qua mane parabant Ad redditum proferre pedem, cum prima ru- [beret]

religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra, vel sacrificia mortuorum, tamquam deorum. Quicumque etiam epulas suas eo deferunt (quod quidem a Christianis melioribus non fit, et in plerisque terrarum locis nulla talis est consuetudo) tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant ei afferunt, ut resonant, vel ex eis etiam indigenibus largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita martyrum in nomine Domini. MURATORIUS.

(a) Mur. cod., Sed grave sagina. Quæ lectio omnino mendosa est : itaque emendavi ex nostro codice.

(b) Mur. cod. mendose habebat *porcus superante pedumque*. Locum emendavi ex nostro codice.

(c) Mur. cod., rursus, quod nihil refert.

(d) Noster codex mendose habet *longo*.

(e) Mur. cod. habet *Et* ; noster *Ut* : quam lectio- nem probro.

(f) Unam de duabus syllabis fecit Paulinus. MURA- TORIUS.

(g) Mur. cod., mendose habet *eadem de grege*. Lo- cum restituí ex nostro codice.

(h) Murat. cod., *legunt*.

(i) Murat. codex, *ineptus* ; noster, *iners sus* : et ita legendum est.

(j) Mur. cod., *huc* ; noster, *hunc*.

(k) Noster codex habet *aulas*. Malui sequi lectionem cod. Mur.

(l) Quanta gens ad S. Felicis venerationem coiret, saepè monuit Paulinus. In Nat. iii, postquam multos enumeravit populos Nolam idcirco confluentes, addit :

Una dies cunctos vocat, una et Nola receptat, Totaque plena suis, spatioseque limina cunctis,

- A Parturiens aurora diem : tuguri fore aperta (o) 345 Hospes homo egreditur tecto, notumque suem vir Conspicit ante fores mirando astare (p) paratur, Tamquam se missum a (q) domino loqueretur [adesse, Atque salutanti similis vestigia lambit Gaudentis domini, et gestu subgrunxit alumno 350 Blandus, et olfaciens motando dat oscula rostro, Seque, quasi votum debere agnoscat herile, Ingerit, et tardos invitat gutture cultros. Quo duce, quæso, vias ignotis finibus egit, Quosve pedes, tam longe ut posset currere, [sumpsit, 355 Qui brevibus spatiis in primo fine viarum Defecit fluidæ depresso mole saginæ (r) ? Certe nulla manus tantum pecus aggere longo, Nec sinus advexit, nec mens sua tam spatiostam Ignota regione viam penetrare subegit (s), 360 Quando homines etiam et mentis ratione vi- [gentes, Perque ignota regi (t) faciles interprete lingua, Si tamen hi careant duce, quo via luceat illis, Cœcus in externis (u) regionibus implicat error. Quisnam igitur direxit iter suis ? unde voluntas, 365 Qua dominos sequeretur, ei vel sensus ut esset Conscius ad votum se longa ætate coactum (v) ? Unde haec cura fuit pecori, quæ rara fideles Excitat, ut tamquam proprio culpabilis actu (x) Pigra remansisset sancto sus cincta (y) timore, 370 Contractam remanendo sibi, veniendo piare Curaret culpam, et vitium pensaret inertis Desidie, quamvis sero comitata profectos Credas innumeris ut membra dilatari Hospitibus. Sic Nola assurgit inagine Romæ. MURATORIUS.
- (m) Noster codex mendose habet *denseta*.
 (n) Noster codex, *præterea*. Mibi magis placet lec- tio codicis Muratorii.
 (o) Mur. codex mendosus hic erat : in eo enim legebatur *tuguri forte aperti*. Nos locum restituimus ex nostro codice.
 (p) Ita scriptum est in nostro codice. In codice vero Mur., *adstare*. At prior lectio melior.
 (q) Mur. cod. habet *se missum Domino*. At nostri codicis lectio mihi probatur.
 (r) In nostro codice versus 355 ponitur post ver- sum 356. Ita enim in eo scriptum est : *Defecit fluidæ depresso mole saginæ* Qui brevibus spatiis in primo fine viarum. At ego malui sequi lectionem codicis Mur.
 (s) Et noster codex, et Muratorii habet *subegit*. At Muratorius mallet legere *coegit*.
 (t) Noster codex mendose habet *Per que ignota rei*. At legendum est ut habet Mur. codex.
 (u) Mur. cod., *extremis*. Mibi magis arridet lectio nostri codicis.
 (v) Mur. cod., *paratum* ; noster, *coactum*.
 (x) In mur. cod. scriptum est *astu*. At legendum *actu*, ut est in nostro codice.
 (y) In nostro codice legitur *sancro subjecta timore*. At malui sequi lectionem codicis Muratorii : ad quod nam enim nomen refertur *adjectivum femininum sub- jecta* ? an ad *pecus*, quod commemoratur versu 367 ? At ibi *pecus* est nomen neutrum. Itaque si quis le- gere velit *subjecta pro sus cincta*, oportet ut in versu 367 legit *pecudi*, non vero *pecori*.

Obsequio dominos? Patet admirabile monstrum A -
Cælesti ditione datum tanto (a) suis auso,
375 Solus ut iret iter longum, tantoque fuisse
Ingenio porcum, ignotis ut tramite recto
Digereret spatiis : quid et hoc tam (b) grande
[quod illum
Transbeneventanis (c) hue fluibus advenientem
Publica seu medii constrata (d) per aggeris
[audax
380 Miserit, occursus nusquam cepere (e) frequentes,
505-506 Sive per occultos egit (f) vestigia
[saltus,
Nulla manus ferro, fera vel fuit obvia morsu.
Quæ solum duxit manus, aut protexit euntem?
Nempe oculos aliqua celatus nube sefelliit,
385 Aere (g) vel raptus vento mage, quam pede ve- B
[nit,
Et subito hospitium domini delapsus ad ipsum (h)
Constituit ignoto pro limine quadrupes hospes.
Dicam aliud, prope vicini mirabile signi.
Nam genere abjunctione pecus armamentale juven-
[cam
590 Quidam homines æque longinqua huc (i) sede
[profecti
Secretam primo lactantis (j) ab ubere matris
Nutrierant nostris votivo munere pactam
Pauperibus, magna quos istic (k) plebe coactos
Larga ope multorum Felicis gratia pascit.
595 Ergo ubi jam membris vitula exultavit adulitis
Facta per excretum jam corpus idonea voto,
Promovere domo : sed, qui mos esse videtur

(a) In Muratorii codice hic versus claudicabat : de aerat enim vox tanto, quam supplevi ex nostro codice.

(b) In Mur. codice scriptum est quod et hoc quam grande. Nostri codicis lectionem sequutus sum.

(c) In Mur. codice legitur Trans Veneventanis.

(d) Mur. codex habet se strata; noster constrata. — Vizæ olim strata appellabantur, unde nomen Italicum strada, eo quod silicibus sternerentur. Hinc Paulini. Nat. xiii :

Cum tacita inspirans curam mihi mente juheres
Muniri, sternitur viam ad tua tecta ferentem.

Idem sanctus in carm. ad Cyther. de Via Appia :

Post hæc et ad nos peregere incepit viam,
Qua sternit aggereum silex,
Cui munitor Appius nomen dedit.

Tibullus quoque ad Messal. scribens :

Namque opibus congesta tuis hic glarea dura
Sternit, hic apta jungitur arte silex.

Propterea Procopius lib. II de Bello Pers., pag. 46, ait: Στράτα ἡ ἐπτροπέων ὁδὸς τῷ Δαστίνων καλεῖται φωνῇ. Strata Latino sermone via vocatur silicibus constrata. Neque hoc inferiorum seculorum inventum fuit, sed ipsos melioris seculi Latinos vocabulum istud auctores habuit. Virgil. i Æneid. Strata viarum ait. Lucretius quoque :

Strataque jam pedibus populi detrita viarum
Saxeæ conspicinus.

Hinc noster Nat. xi :

Vitabat strata viarum.

Strata, &c, absque alio additamento usurpabatur etiam Paulini ævo, namque in l. vi cod. Theod. de Imag. imper., edita ab Honorio et Theod. AA., ita habetur : Absit, ut nes instructionem viæ publicæ, et pontium,

Persolvenda piis longe sua vota ferentum
Martyribus, plaustro subjunctam (l) quo vehe- D
[rentur,
400 Aggressi hanc voluere jugo subjungere (m),
[quamvis
Insuetam, tamen ut mitem, jamque ante sub-
[actam (n)
Usibus humanis, quibus illam e congrege cœtu
Sustulerant domini parvam, tectisque, cibisque
Miscuerant : hinc ut domita feritate putantes.
405 Sub juga se facilem docili cervice daturam,
Sollicitant palpante manu, et conantur in ar-
[ctum (o)
Ducere : at illa sibi solitos alludere tactus
Credula consentit primum, sequiturque vo-
[cantes.
Verum ubi jam propria jugo conspexit habenas,
410 Cervicique suæ persensit lora parari,
Indignata dolis (p), et permutata repente
Fit fera, nec cervice jugum, nec vincula collo.
Suspicit, et victimis manibus, lorisque recussis
Prosilit a cœtu retinentum, et devia longe
415 Rura petit, fugiens dominos, assuetaque tecia,
Nec procul ex oculis hominum de more ferino
Se rapit, et cæcis fugitivam saltibus abdit ;
Nam fugiens dominos abeuntis eminus astans (q)
Sic fugit, ut non se patiatur rure relinquiri.
420 Denique ubi junctum (r) gemino bove currere
[(s) plastrum
Conspicit, humanum sapit, et quasi conscientia
[voto

C

stratarumque operam inter sordida munera numeramus. Vide Gothofr. ad eamdem legem; Du Fresnium in Gloss. Lat., verb. STRATA; Isidor. l. xv, c. 16; et Juvenc. lib. II. MURATORIUS.

(e) Muratorius legit numquam capere; noster vero nusquam cepere: quam lectionem sequor.

(f) Mur. codex mendose habebat igitur. Sed legendum est egit, ut est in nostro codice.

(g) In Mur. codice scriptum erat aera. At Muratorius recte emendaverat legens aere, ut legitur in nostro codice.

(h) In nostro codice scriptum est, Et subita hospitium domini delapsus ab aura. At scipi malui lectionem codicis Mur.

(i) In Mur. codice scriptum est, hac; in nostro hue. Ego istam lectionem sequor.

(j) Mur. cod., lactensis: quam lectionem emendavi ex nostro codice.

(k) Mur. cod., ista: quod mendum sustuli, nostri codicis lectionem secutus.

(l) In Mur. codice scriptum erat plastrum subjungere. Muratorius emendavit sic legens: plaustro subjungere. Attamen hiuleus adhuc erat verborum consensus. Itaque legendum plaustro subjunctam, ut est in nostro codice.

(m) Mur. cod., submittere. Utraque lectio probabilis.

(n) Emendavi ex nostro codice. Mur. cod. habet tamen ut mitem jam mente subacta.

(o) Mur. cod., in artum.

(p) Mur. cod., dolos: quæ lectio sit melior judicet lector.

(q) Mur. cod., adstans.

(r) Mur. cod., vincitum; noster, junctum.

(s) Mur. cod., currere; noster, tendere.

Deberi sese, comes (*a*) incipit esse profectis.
Nec longe comes est, tardis comes orbibus ire
Spennit, et excursu velut exultante (*b*) gementes
425 Prætervecta rotas lenti molimini agmen
Respicit ante volans, nec jam timet ad juga cogi,
Invisoque prius sit amica, et prævia plaustro,
Donec sacramentum ventum Felicis ad aulam est (*c*).
Illi sponte gradum sistit, seseque vocanti
450 Applicat, et tamquam voti rea gaudet in ipso
Stare loco, propriam cui debet victima cædem.
Illa rebellis, et humanis non subdita vincis
Ducitur ad placidam nullo luçamine mortem
Intemerata jugis summittens colla securi,

(*a*) In nostro codice scriptum est *comes*. Ego legendum censeo *comes*, ut est in cod. Mur. Nam prima syllaba vociis *comes* est longa.

(*b*) Mur. cod., *insultante*. Ultraque lectio probabilis.

(*c*) Vocabula *est* deest in cod. Muratorii: quod parum refert.

A 435 Pauperibus factura cibos de corpore cæso,
Leta suum fundit dominorum in vota cruento.
507-508 Quorsum isthæc? numquid pecudum
[(*d*) est, ut Apostolus inquit,
Cura Deo? Sed qui propter nos omnia fecit,
Omnia pro nobis operatur in omnibus auctor,
440 Atque per ignaras (*e*) pecudes operantia nobis
Signa facit, brutas per clara insignia mentes
Sollicitans firmare fidem, et confidere vero,
Ut Dominum dociles linguis in verba solutis
444 Non taceant homines, quem signis muta lo-
[quuntur.

(*d*) S. Paulus I ad Corinth. cap. IX: Ἐν γάρ τῷ νόμῳ Μωϋσές γίγραπται: οὐ φιμώσας βοῦν ἀλούντα Μὴ τὸν βοῦν μὴλα τὸν θεῶν. Scriptum est in lege Moysi: Non alligabis os bori trituranteri. Numquid de bobus cura est Deo? MURATORIUS.
(*e*) Emendavi ex nostro codice. Mur. cod. habet ignotas.

MURATORII

AD S. PAULINI NATALEM DECIMUM TERTIUM

PRÆFATIO.

509-510 Supra alios Natales procul dubio præclarissimus est decimus tertius, tum propter uberrimam eruditioinem, resque gestas Paulini fuse illic explicatas, tum etiam propter eximios viros, piisque feminas, quæ Nole constitutæ episcopo canenti aderant, pretiumque solemnitatis augebant. Annus quo Natalis pronunciatus, est vulgaris epochæ 406, uti Chisfletius, parte 2 Paulini illustrati, solidis argumentis ductus probat, ac Prosperi Chronicorum testatur. Etenim ibi Radagaisus cum suo exercitu ad internecionem profligatus dicitur *Stilicone* u. et *Antemio consulibus*, anno nempe 405. Igitur sequenti anno pacem Italiae redditam canit Paulinus, ac in anno propterea 406 flegendus Natalis. Nunc videamus quinam sint illustres ii viri ac feminæ, quibus præsentibus elegantissimum carmen recitavit poeta noster. Decem una cum Paulino suis, proditur hisce versibus:

Ergo novem cuncti socia cum prole parentes
Pectore concordi simus ut una chelys.
Æmilius veniat decimus. Tunc denique pleno
Concinet in nobis mystica lex numero.

Singillatim itaque eorum nomina recolamus. Primi omnium memorantur

Turcius ore pia, florente Suecrius ævo.

Turcius idem est ac Apronianus V. C., qui postea his versibus commendatur:

Apronianum Turciæ gentis decus
Ætate puerum, sensibus carnis senem.

Suecrius (si tamen pure hoc nomen in codice refertur) aut Asterium Turci Apronianum supra relati filium exhibet, de quo Paulinus infra:

Ast aliud mihi par lumen in Astero est.

Aut Pinianum V. C., de quo mox. Sequuntur puellæ duxæ:

Similesque puellæ,
Alfiæ, qualis erat soror illa Philemonis olim,
Nobilit in titulo, quam signat Epistola Pauli;
Et simul Eunomia æternis jœm pacta virago
In celo thalamis.

Unius puellæ nomen elucescit, Eunomiae nempe, quæ Turcius Apronianum ac Avitam parentes habebat. Alterius vero supplendum, hoc est Melaniae junioris, cui Albina mater; hæc etenim una propter ætatem teneram matrisque præsentiam puella dici potuit. Hoc autem infra melius exprimitur:

Matribus his duo sunt tribus uno pignora sexu,
Flos geminus, Melani germen, et Eunomia.

Germen Melani pro Melania ponitur, seu quia ex filio senioris Melaniae prodierat, seu, ut rectius dicamus, poetarum ac præcipue Græcorum more, quibus familiare est pro nomine recto similia usurpare. Sic ßia Πριάμου, vis Priami, id est Priamus; Ιε Τελεμάχοιο, robur Telemachi, idest Telemachus, apud Homerum; fortis equi vis, hoc est equus, apud Lucretium; et ὁδορα canum vis pro canes apud Virgilium reperiuntur. Quum itaque certum sit, Meliam hic innui, dubium in Alfiæ nomine exortum est mibi. Siquidem soror

Philemonis non *Alfia*, sed Græce Ἀπέρια, et in Vulgata versione Latina *Appia* recte dicitur, unde si sensus hic habendus: *Qualis fuit Alfia soror Philemonis*, corrigendum nomen, ac *Appia* reponendum. Verum in eam potius sententiam traherer, ut *Alfia Melaniæ nomen quoque fuerit*; sive legerem, ut post *Alfia* ponendum comma arbitrarer. Nomen hoc veteribus notum, ut nos non pauca docent marmora, ac ipse textus id præ se ferre videtur; cum enim inferius dicat: *Et simul Eunomia, oppido nos monet, expressum superius suis et alterius pueræ nomen. Hisce succedit Albina ejusdem Melaniæ mater*:

Prima chori Albina est.

Et infra de Melania sermonem habens eam *Albina cum matre* copulat. Inde subsequitur *Hærasia*: *Compar et Hæresia*, seu, ut diss. 5 dicemus, *Therasia* illa sit, ac ita corrigendus textus: **511-512** *Cum pure Therasia*. Hæc in seculo Paulini conjux fuit, cum quo dein continentiam amplexa piissimam etiam tum Nolæ vitam ducebat. Avita mulier alia dein memoratur:

Jungitur huic germana jugo, ut sit tertia princeps,
Agmiois hymnis suis mater Avita choris.

Avita autem Turcii Aproniani conjux erat, et ex eo duos genuerat filios, Asterium nempe, ac Eunomiam supra laudatos. Post hos Pinianus V. C. sequitur Melaniae junioris maritus:

Huic propinquat socius æquali jugo
Ævo minor Pinianus, par fide.

Aequale jugum illi cum Turcio facit; ambo enim conjugati erant. Si istis Paulinum ipsum adjicias, ac *Aemilium*, decem habebis procul dubio illos quos versu supra laudato innuebat ipse poeta. Quibus positis, elucescit cur ille cecinerit:

Ergo cobors hæc tota simul, tria nomina matres,
Quatuor in natis, in patribus duo sunt.

Albina, Avita, ac Therasia matres erant. Licet nullum pignus Therasiam matrem tunc commendaret, ejus ætas tamen, et receptus olim in Hispania filius nomine hoc illam distinguebat. Duæ filiae matribus erant, Melania Albinæ, Eunomia Avitæ: quod Paulinus melius expressit:

Matribus his duo sunt tribus uno plenora sexu,
Flos geminus, Melani germe, et Eunomia.

Subsequuntur duo filii mares, Pinianus videlicet ac Asterius. Hic Turcium naturalem parentem, ille Paulinum spiritualem patrem profitebantur, unde ait idem sanctus:

Cum patre Paulino pater æque Turcius iste est,
Sed me ætas, soboles hunc facit esse patrem.

Ergo quatuor nati ac duo patres aperte produntur. De his autem omnibus dissertationes singillatim posuimus, ad quas lectorem remittimus. Ceterum fama sanctitatis piissimæque vitæ quam ducebat Paulinus, Nolam illustres illos Romanos adduxerat, ut ibi, abdicato seculo, sibi ac Deo unanimiter viverent. Nimirum illie monasticam vitam profitebatur Paulinus, pluresque sub ejus regimine melioris tutiorisque instituti rudimenta haurire gestiebant. Hinc animadvertes Pinianum a S. Augustino, et quidem episcopo, fratrem appellatum, quo nomine utique illum S. doctor non compellasset, nisi monachus saltem laicus iste fuisset. Auctor Vitæ S. Melanikæ apud Sur. die 31 Januar. Pinianum ac Melaniam in Siciliam navigasse ait, partim quidem ut agros qui illic erant renderent, partim autem ut sanctissimum episcopum Paulinum riserent, qui erat eis Pater secundum spiritum. En ut optime universa congruunt. In eo tamen decipitur auctor iste, quod clarissimam hanc catervam ad Paulinum officii tantum gratia perrexisse [innuat]; illud enim iter ab eis suscep- tum fuit, tum ut instantes Urbi Gothos declinarent, tum ut vitam ibi suam perpetuo Christi servitio manciparent. Certe Paulinus inquit:

Hos ergo Felix in suo sinu abditos
Mandante Christo condidit tectis suis,
Mecumque summis sempiternos hospites.

Infra subdit:

Socios in tecta recepimus, et nunc
Omnes jure pari Felicis jura tenemus,
Felicisque patris gremio conjuncta sovemur
Pignora.

Tantum enim emicerat in Paulino viro antea nobilissimo ac ditissimo rerum sæcularium repudium, ut unus Paulinus ferme in perfectionis exemplum proponeretur. Vide ep. Augustini 34 ad eundem Paulinum, et 39 ad Licentium, rursusque 59 ad ipsum Paulinum. Consule Hieronymum itidem in ep. 34 ad Julianum, et Sacchinum in Paulini Vita, part. 2. Quod autem illustris hic coetus diu Nolæ moratus non fuerit, in causa suis videtur ingruentium iterum barbarorum motus, qui servitutem Italizæ minitantes anno postea 310, impetu funestissimo ipsam Urbem ingressi, cædibus atque rapinis implevere, atque adeo Campaniam ipsam vastavere. In hoc insuper Natali cum plura proponantur ad tanti antistitis res gestas illustrandas, omnia pro viribus meis in Diss. 9 et sequentibus expendi.

POEMA XXI.

CARMEN XIII IN S. FELICEM (a).

- 513-514** Candida pax (b) grata nobis (c) vice
[temporis annum
Post hiemes actas tranquillo lumine ducit,
Signatamque diem (d) sancti Felicis honore
Securis aperit populis. Gaudere serenis
5 Mentibus, absterna diri caligine belli,
Suadet ovans Felix, quia pacis et ipse patronus
Cum patribus Paulo, atque Petro, et cum fra-
[tribus almis
Martyribus regem regum exoravit amico
Numine Romani producere tempora regni,
10 Instantesque Getas (e) ipsis jam faucibus Urbis
Pellere, et exitium, seu vincula vertere in ipsis,
Qui minitabantur (f) Romanis ultima regnis.
Nunc igitur pulsa formidine, ut (g) imbribus
[actis,
Respicere expulsas nubes, presentia rerum
15 Prateritis conferre juvat. Quam tetra per istos,
Qui fluxere, dies, elapsa nox erat anno,
Cum furor accensus divinæ motibus iræ
Immisso Latii arderet in urbibus (h) hoste!
Nunc itidem placidi spectata potentia Christi

(a) In nostro codice carminis titulus hic est : *Incipit liber XIII.*(b) Anno præterito, hoc est an. Ch. 405, *Stilicone II et Antemio coss.*, ut Prosper in *Chronico* asserit, est ingens de Gothis relata victoria, ac idcirco anno præsenti 406 pacein Italiae redditam canit Paulinus. Addidi illud *lætum*, ut carmen in ms. laborans supplem. MURATORIUS.(c) Emendavi ex nostro codice. In Mur. codice versus claudicabat : ita enim in eo scriptum erat, *Candida pax grata rice temporis annum*. Muratorius de suo addiderat vocem *lætum* post vocem *pax*.(d) Emendavi hunc locum ex nostro codice. Nam in Mur. codice mendose scriptum erat *signatumque pio*.(e) Paul. Orosius lib. vii, cap. 37 Hist., eadem de Rhadagaiso Gothorum rege habet : *Hoc igitur, ait, Romanis arcibus innidente, fit omnium paganorum in Urbem concursus*. Et infra : *Hic jam receptus sinus Italæ Romam e proximo trementem terrore quassabat*. S. August. de Civ. Dei lib. v, cap. 25, hanc Gothorum irruptionem tangit : *Cum Rhadagaisus, inquit, rex Gothorum agmine ingenti et immant jam in Urbis vicinia constitutus, Romanis cervicibus immineret*. MURATORIUS.(f) Paulino adstipulatur Orosius supra laudatus : *Qui (Rhadagaisus), ut mos est barbaris gentibus, omnem Romani generis sanguinem diis suis propinare deoverat*. MURATORIUS.(g) In Mur. cod. scriptum erat *et*. Emendavi ex nostro codice, qui habet *ut*.(h) Noster codex pro *in urbibus* mendose habet *milibus*. Itaque secutus sum lectionem cod. Mur.(i) In Mur. codice scriptum est *munere*. Lectio nem nostri codicis secutus sum utpote minus obscuram.(j) Iterum audiamus Orosium, Rhadagaisi caudem his verbis testantem : *Igitur rex Rhadagaisus solus spem fugæ sumens clam suos deseruit, atque in nostros incidit, a quibus captus, et paulisper retentus, deinde interfactus est*. Augustinus quoque loco citato barbarum hunc interemptum affirmat. MURATORIUS.

(k) Natus erat Honorius Augustus coss. Richomere et Clearcho, videlicet an. Ch. 384, ut Marcellinus in

- A 20 Munera (i) : mactatis pariter (j) cum rege profano Hostibus, Augusti pueri (k) Victoria pacem Reddidit, atque annis tener idem, et (l) fortis [in armis Prevalevit virtute Dei, et mortalia fregit Robora, sacrilegum Christo superante tyran- [num.
25 Sed quid ego hinc modo plura loquar? quod non [speciale Esse mei Felicis opus res publica (m) monstrat? Pluribus (n) haec etenim (o) causa est curata [patronis, Ut Romana salus et publica vita maneret. Hic Petrus, hic Paulus proceres, hic martyres [omnes, B 30 Quos simul innumeros (p) magnæ tenet ambitus [Urbis, Quosque per innumeris diffuso limite (q) gentes Intra Romuleos veneratur Ecclesia fines, Sollicitas simul impenso duxere precatu Excubias. Felix meus hic (r), velut unus eorum, 35 In precibus pars magna fuit; sed summa petiti Muneris ad cunctos, nulli privata refertur.
515-516 Ergo pedem referam; sat enim mihi [pauca locuto (s),

Chron., Idacius, Socrates lib. v, cap. 42, asserunt, quamquam Claudianus in iv consul. ejusdem Honori obstat videatur. Igitur anno 405 vigesimum primum aetatis sue annum complevit, ac vigesimum et alterum inuit. Nihilo secius puer Paulino dicitur, poetica certe libertate. Vide que infra adnotavi ad vers. 158. MURATORIUS.

(l) In nostro codice deest vocula *et*, quam suppli- vi ex codice Mur.(m) Muratorius legit unam vocem *res publica*. No- ster vero codex habet duas : *res publica*, et ita legendum censeo.

(n) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad 36 citat Dungalus.

(o) Prodigiose Gothos ad internectionem casos, aut in vincula redactos fatentur quicumque hanc fide- lium Romanorum tetigere victoriam. S. Aug. serm. 29 in Luc. : *Deus ostendens, quia non in istis sacrificiis est ipsa temporalis salus, ipsa regna terrena mutat. Victor est Rhadagaisus, adjuvante Domino, miro modo*. Et Oros. loco laudato : *Conterritum divinitus Rhadagaisum in Fæsulanos montes cogit*. MURATORIUS.(p) Dodvellus inter protestantes vir erudit. *de Pau- ciitate martyrum* dissertationem emisit; sed quantum ille a vero aberraverit hic unus Paulinus docet, cum innumeros in Urbe una martyres extitisse affirmet. D Huic omnino consentit Prudent. in hymno 11 ad Valerian. de Hippolyto :

Innumeros cineres sanctorum Romula in Urbe Vidimus, o Christo Valeriae sacer.

Idem in hymno S. Laurentii :

Vix fama nota est
Quam plena sanctis Roma sit,
Quam dives Urbanum solum
Sacris sepulcris floreat.Idem etiam tradidit S. Leo Magnus
MURATORIUS.(q) In nostro cod. et apud Dungalam scriptum est *fimite*; in cod. Mur. *lumine*. Prior lectio mihi probatur.(r) Mur. cod. et Dungalus, *his*. Noster vero codex habet *hic*. Neutra lectio videtur improbanda.

(s) Emendavi ex nostro codice. Mur. codex habet locutum.

Unde nihil proprium meritis Felicis adeset : A
Nec reticere tamen potui, quia portio laudis
40 Hinc (a) quoque Felici suberat, quod summa po-
[testas,
Rexque potens regum Christus Deus omnibus
[una
Annuerat sanctis, quibus in grege supplice mix-
[tum
Felicem parili audivit pietate benignus.
Parcam igitur propriis adjungere publica donis
45 Munera, privatosque canam Felicis honores,
Quæque suis proprie egerit (b) hic in sedibus,
[edam.
Unde igitur faciam texendi carminis orsum?
Quæ bona Felicis referam? quæ multa per omnes
Passim agit, expediam magis, anne domestica B
[dicam
50 Munera, quorum ego sum specialis debitor illi?
Hæc potius repetam, mihi quæ collata, meis-
[que
Sat memini, et quia præteritis magis illa libellis
Dicta mihi; quæ partim aliis, permixtaque nobis

(a) Emendavi ex nostro codice. Mur. habet *hoc pro hinc.*

(b) Noster codex mendose habet *gerit*. Itaque lectionem cod. Mur. secutus sum.

(c) Reliquos Natales heroico versu prosequutus est Paulinus; hunc vario metro absolvit. Hanc illimentem obvenisse crediderim, ut Pinianus nomen poenitentia complectetur; non enim illud hexametri salva metri ratione includi poterat. Ita Rutil. Numatianus in Itiner. cum Volusiani nomen illæsis prosodizie legibus carmini commendare non posset, satis habuit desiderium suum testari. Ait ille :

Optarem verum complecti carmine nomen,
Sed quosdam refutat regula dura pedes.

Est hic ille Rufus Volusianus Albinæ inferius memorandæ avunculus, de quo consule diss. meam iv. MURATORIUS.

(d) In nostro codice scriptum est *Turtius*: sed mendose. — Vide diss. i. MURATORIUS.

(e) In Murator. cod. scriptum est *Suecarius*: in nostro *Suerius*. — Adeat lector diss. ii. MURATORIUS.

(f) Et Mur. codex, et noster habet *Alfa*. Censem autem Muratorius in prefatione ad hoc Paulini carmen, Melania juniori *Alfae* quoque nomen fuisse, eamque hoc in loco designari: adeo ut post vocem *Alfa* incisi nota, seu *χώρα*, adscribendum sit, ac *Philemonis soror* cum ipsa *Alfa*, seu Melania comparetur. Quum enim (inquit ipse) *inferius dicat Paulinus*, et simul *Eunomia*, *oppido nos monet expressum superius fuisse et alterius puellæ nomen*. A tanto viro segré equidem dissentio: atnam si licet mihi, quod sentio, libere dicere, vix adduci possim ut credam Melaniam juniores *Alfae* quoque nomine vocatam esse. De hac enim sanctissima femina sc̄pe meninerunt Augustinus, Hieronymus, Paulinus hic noster in epistolis, Palladius, aliquæ veteres scriptores: nec quisquam tamen eam usquam *Alfiam* vocat. Quare verisimile mihi videtur nomen istud *Alfa* et in Ambrosiano codice, quo usus est Muratorius, et in nostro corrupte depravateque scribi, ac legendum esse. *Apphia qualis erat soror illa Philemonis*, etc., adeo ut *Apphiae* nomine *Philemonis* soror indicetur, quæ in Vulgata Novi Testamenti translatione *Appia* dicitur. Pauli enim apostoli locus, quem Paulinus respicit, in Greco exemplari sic se habet: Παῦλος ὁ ἀπόστολος Χριστοῦ Ἰησοῦ, καὶ Τιμοθεος ὁ ἀδελφὸς Φιλήμωνι

A Præststit, ex his nunc opibus, quas largiter in
[nos
55 Contulit, hunc animo texam gratante libellum,
Et contra solitum (c) vario modulamine mo
[rem,
Sicut et ipse mihi varias parit omnibus annis
Materias, mutabo modos, serieque sub una,
Non una sub lege dati pede carminis ibo.
60 Nam quia secundo sancti Felicis in agro
Emersere novi flores, duo germina Christi,
Turcius (d) ore pio, florente Suerius (e) ævo,
Et pariter sanctæ matres, similesque puellæ,
Allia (f) qualis erat soror illa Philemonis olim
65 Nobilis, in titulo quam signat Epistola Pauli,
Et simul Eunomia (g) æternis jam pacta virago
In celo thalamis, quam matris ab ubere (h)
[raptam
Festino placitam sibi Christus amore dicavit,
Unguentoque sui perfudit nominis, unde
70 Tincta comam (i), et meritis sanctis caput un-
[cta pudicum
Spirat eo sacros sponsi cœlestis odores.

τῶν ἀγαπητῶν, καὶ συνεργῶν ἡμῶν, καὶ Ἀποστόλῳ τῷ ἀγαπητῷ: id est, *Paulus vincitus Christi Jesu, et Timotheus frater Philemoni dilecto et adjutori nostro, et Apphiae dilectæ*: in Vulgata autem translatione additur vox *sorori*: quod additamentum Paulinum quoque in ea legisse appetat. Jam vero cum *Philemonis* soror *Apphia* vocetur a Paulo, conjicere licet Paulinum quidem scripsisse *Apphia qualis erat*, etc., librarios vero pro *Apphia* exscripsisse *Alfa*. Quod si quis malit, a Paulino scriptum esse *Appia*, ut legitur id nomen in Vulgata translatione, non repugnabo. At enim, inquires, Paulinus postquam dixerat, *similesque puellæ Appia, qualis erat*, etc., paulo post subiungit, *Et simul Eunomia*, etc. Dubitandum igitur non est quin alterius puellæ nomen, præter *Eunomia*, superius expressum ab eo fuerit, quæ una cum *Turcio*, *Suerio* et *Eunomia Nola* esset. At respondere possem, Paulinum proxime ante ea verba, *similesque puellæ*, etc., hæc alia scripsisse:

Fecundo sancti Felicis in agro
Emersere novi flores, duo germina Christi,
Turcius ore pio, florente Suerius ævo.

Itaque recte eum postea subjunxit :

Et simul Eunomia.

Verum, ut nihil dissimilem, equidem arbitror inter versum 65 et 66, aut inter 63 ac 64, aliquos versus desiderari cum in Muratorii codice, tum in nostro: si enim locum hunc a verso 60 ad 71 attente legeris, sententiam mutilam omnino atque imperfectam esse compries.

(g) Plura de hac S. virgine retuli in diss. iii. MURATORIUS.

(h) Hunc pium Christianorum usum illustratum infra reperies in not. ad vers. 315. Nunc sufficiat Prudentius in hymno S. Laurentii :

Videmus illustres domos
Sexi ex utroque nobiles
Offerre votis pignora.
Clarissimorum liberum.

MURATORIUS.

(i) Hic locus quam maxime corruptus erat: nam in Murat. codice scriptum est *Tincta cornas animæ, et menitis caput uncia pudicum Debere quemquam plaudere, et confidere*. Itaque in eo desiderabantur tres et quinquaginta versus, quos primus in lucem edo.

Hæc Melani (a) soror est (b) simul, et quasi filia A
[(c), cuius]
Hæret ovans lateri germanum nacta magistrum.
Quæ simul astrictæ divinis dotibus ambæ
75 Virtutum varias ut viva monilia gemmas
Mentibus excultis specioso pectore gestant.
Has procerum (d) numerosa cohors, et concolor
[uno]
Vellere virgineæ sequitur sacra turba catervæ.
Eunomiam hinc Melani doctam sub principe
[voce]
80 Formantem modulis psalmorum vasa (e) mo
[destis]
Auscultat gaudens dilecto Christus in agno,
Quod modularite Deo benedictas larvula prin
[ceps (f)]
B Sanctorum comites casto regat ore choreas.
Hæc igitur mihi (g) meditanti congrua suasit
85 Gratia multimodis inlusio carmine metris
Distinctum variis imitari floribus hortum :
Sicut Felicis gremium florere repletum
Lumine diverso quasi rus admiror opium
Hospitibus multis in eum Christo duce missis,
90 Felicique patri denso simul agmine natis
Pignoribus, subito ut totis habitacula cellis

Per fines crevisse suos, et sobria casus
Tecta sonare modos tandem sibi vocibus aptis
Gaudeat, hospitiisque suis et corpore, et ore
95 Ipse sinu pleno dignos miretur alumnos,
Et virtute pares animas in dispare sexu :
Sicut olivarum secundo in colle novella (h)
Lætatur senior (i) divino a semine Christi
Plantator cernens inter sua rura colonus.
100 Floreat ergo novo mihi carminis area prato,
Laudibus et Domini, qui conditor oris, et artis
Omnimode est, vario famulans pede musica
[currat.]
Jamque intertextis elegus succedat iambis,
Sit caput herous, fundamentumque libello.
105 Castis (j) agendus gaudiis, et hostiis (k)
Dies resulsi laude Felicis sacer.
Quod laude dixi, morte dictum dicite,
Quia mors piorum jure laus vocabitur,
Pretiosa Domino quea Deo rependitur.
110 Unde et propheta dicit in verbo Dei,
Vitæ probatæ (l) in exitu laudem dari.
Et ante mortem prædicandum neminem
Salomonis ore (m) sermo divinus docet,
Laudanda quamvis quidam in hac vita gerant
115 Nec possit alibi, quam sub isto seculo

(a) Binæ memorantur a vetustis scriptoribus
semine eodem Melanis nomine appellatae : altera
senior dicitur, junior altera. Senior quidem ab Au
gustino in epistola ad Paulinum nostrum, a Paulino ipso in epistola 29 ad Severum, atque, ut alios præ
teream, a Palladio in Lausiaca historia magnis lau
dibus extollitur. Filius celebri huic matronæ fuit, quem Publicolam Chiffletius nominat : qua de remi
naturus, nescio, inquit (tom. I Anecd. Lat., pag. 146), quarum tabularum auctoritate fretus Chif
fletius Publicolam eum appellebat. At ex Lausiaca Pal
ladii Historia nomen hocce deprompsisse videtur per
eruditus ille vir : ubi enim de seniore hac Melania
Palladius sermonem habet, hæc scribit (cap. 417) : Καὶ τὸν Ποπλίκολα δὲ νέον καταχθόσα τὸν νεότερον,
τῆγετε εἴ τι τὴν Σκελίαν, id est, cum vero Poplicolam
juniorum filium Christianæ fidei mysteriis imbussæt,
in Sicilium eum ducit. Melania ergo filius Poplicola,
seu Publicola nobilissimum juvenem Albinam uxori
rem duxit, filiamque ex ea suscepit Melania junio
rem, de qua hoc in loco loquitur Paulinus. Illud ita
que probare non possum, quod monachi S. Mauri in
adnotationibus ad 124 S. Augustini epistolam scrip
serunt, Albinam scilicet Melania senioris filiam fuisse.
Nam Palladius cap. 118 de Melania seniore loquens
haec scribit : στριψάσσει δὲ καὶ τὸν ἀδια λεγόντων Μελα
νιαν τὴν εὐτήραν σὺν τῷ αὐτῷ ἀνδρὶ Πινιάνῳ κατέχη
στε δὲ καὶ Ἀλβίναν τὴν εὐτήραν νύμφην, γυναικί δὲ τοῦ
νιοῦ εὐτῆρος, hoc est : Quoniam autem suam quoque neptem
juniorum Melania una cum ejus viro Piniano confr
masset, Albinam etiam nurum suam, filii vero sui uxori
rem fidei mysteriis imbuti. Sed ut ad Melaniam ju
niorem revertar, ea inter sanctas mulieres numeratur
in Martyrologio Romano. A vetustis autem scripto
ribus modo Melania dicitur, modo Melanium, et
Greco Μελάνιον : ut Glycerium, Dorcium, Philotium,
Eustochium, quarum seminarum nomina apud Teren
tium, alioque scriptores occurunt. At nomen Mel
anius, quod in adnotationibus ad 44 Paulini episto
lam memorat Roseydis, commentitum videtur. Ex
nomine Melanium genitivum Melani efformat hoc in
loco Paulinus veteres poetas imitatus, apud quos legi
mus benefici pro beneficii, ingenii pro ingenii, etc.

(b) Melanis junioris soror germana non fuit pro
fecto Eunomia : Eunomia enim parentes fuerunt
Turcius Apronianus, et Avita : Melania vero Publi
cola Melania senioris filius, et Albina. Itaque Euno
mia Melania sororem a Paulino dici opinor, quod
eius esset consobrina. Eunomia enim mater Avita
Melanis senioris soror fuit, ut testatur Palladius
cap. 118 ; Melania vero senior Melaniae junioris avia.
(c) Quia scilicet Eunomia Melania quasi parenti
dictio audiens erat.

(d) Proceres vocat Paulinus Pinianum, Æmilium,
aliasque qui Nolæ una cum Paulino ipso sanctissi
mam vitam vivebant.

(e) Præ oculis habuisse videtur Paulinus illud psal
mi LXX : Nam et ego confitebor tibi, in vasis peccati
veritatem tuam.

(f) Quum hoc carmen scripsit Paulinus, Melania
annos circiter quatuor et viginti nata erat. Orta est
enim anno circiter 382, ut probat Tillemontius : istud
autem carmen recitavit Paulinus anno 406, ut ostendit
Muratorius.

(g) Hic versus emendatione indiget : nam clau
dicat.

(h) Locutio ex psalmo cxxvi desumpta, in quo le
gitur : Filii tui sicut novellæ olivarum.

(i) Seniorem appellat S. Felicem, quem carm. II
presbyterum vocaverat ; πρεσβύτερος enim Latine se
nior dicitur.

(j) Ante hunc versum in nostro codice legitur :
Incipit liber XIII, quasi hic aliud carmen incipiat :
quod tamen falsum esse constat ex superioribus ver
sibus 103 et 104.

(k) Hostiis laudis scilicet, vel potius sacrificiis eu
charisticis.

(l) Respiceret videtur Paulinus illud Tobize (cap.
iii, vers. 1) : Hoc autem pro certo habet omnis qui te
colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, corona
bitur.

(m) Respicit Paulinus illud Ecclesiastici (cap. xi,
vers. 30) : Ante mortem ne laudes hominem quen
quam. Librum enim qui Ecclesiasticus inscribitur Sa
lonomi tribuerunt plures Ecclesiæ Patres, quoniam a
Jesu Sirachi filio scriptus videatur.

A

Laus preparari, quae canenda in exitu est.
Sed credo, quoniam tota res vita istius
Fluitans et anceps lubrico pendet statu,
Brevique nostram vertit ætatem rotâ,
120 Surgensque, cadensque per salebrosas vias,
Quibus hujus ævi cursus explicandus est :
Iccirco nos magistra providentia
Monet, ante pipem nec sibi, nec alteri (*a*)
Debere quemquam plaudere, et confidere,
125 Quamvis honesta rectus incedat via,
Tamen timere semper offensam pedis,
Donec peractis usque metam cursibus
Palmam petitæ comprehendat gloriæ.
Quare beatos martyras (*b*), quos extulit
130 Perfecta virtus in coronam celitem
Justis honoris debiti præconiis
517-518 Celebramus omnes nos eorum
[posteri
Confessione Christiani nominis,
Quibus profuso sanguine ob sanctam fidem
135 Proseminarunt frugis æternæ bonum,
Ut si ambulemus in martyrum vestigiis,
Paribus (*c*) parentum perfruamur præmiis.
Hinc ergo sanctis, sive confessoribus,
Seu (*d*) consecratis passione testibus (*e*)
140 Dies sacratos (*f*), in quibus functi diem
Mortalis ævi morte vitali suum
De labe mundi transierunt ad Deum,

B

Populi fideles gaudiis solemnibus
Honore Christi gratulantes excolunt,
Ut iste sancti pace Felicis dies,
Quo clausit olim corporis vitam senex
Confessionis ante functus prælia,
Sed incruento consecratus exitu
Post bella victor pacis assumptus die
145 Vocante Christo liquit exultans humum,
Et in supernas transitum fecit domos,
Non defraudatus a corona martyris (*g*),
Quia passionis mente votum gesserat.
Nam sc̄epe agonem miles intravit potens,
150 Victoque semper hoste confessor reddit (*h*) :
Sed præparata mente contentus Deus
Servavit illum, non coronam martyrī
Negans, sed addens et coronam antistitis (*i*)
Ut incruento palmam adeptus prælio
155 Et præliati possideret præmium
Confessionis purpurante laurea,
Vittaque pacis in sacerdotis stola
Redimitus idem bis coronatus foret
Confessor, atque presbyter Felix Dei.
160 Hic ergo, votis (*j*) quem recolimus annuis (*k*),
Non est agonis, sed sepulturæ dies,
Quo separata ab invicem substantia
Animæ (*l*) volavit ad Deum, in terram caro
Reversa tumulo conquievit abdita.
165 Et merito sanctis iste natalis dies (*m*)

Quod meritis utrumque decus. Nam luci la sumisit,
Serta quasi placido translatus in æthera letho,
Sed meruit pariter quasi cœsi martyris ostrum,
Qui confessor oblit.

MURATORIUS.

(*h*) Murator. codex habet redit; noster vero reddit.
(*i*) Jure hanc in cœlis adeptus coronam Felix,
quia oblata respuerat in terris. Exposcebat illum
populus post S. Maximi obitum in antistitem; at ille
(sunt Paulini verba Nat. v) :

Velut indignus, non audet honore
Crescere, testaturque seni mage debita Quinto.
Ergo sub hoc etiam Felix antistite vixit
Presbyter, et crevit meritis, qui crescere sede
Noluit.

MURATORIUS.

(*j*) S. Felici sacer dies postrid. id. Jan. celebra-
tur, quemadmodum etiam ævo Paulini factum. Wan-
delbert. testis accedit :

Quam nonam et decimam constat Februi ante kalendas
Kese diem, Felix sacer, et confessor honorat.

MURATORIUS.

(*k*) Emendavi ex nostro codice : nam Murat. codex
habet annus.

(*l*) Mur. codex habet anima : at legendum est ani-
ma, ut est in nostro codice.

(*m*) Apud antiquos familiare fuit diem sanctorum
emortualem Natales nomine exprimere, quia tum
cœlo revera nascebantur. Noster vates Nat. iii,

Venit festa dies cœlo, celeberrima terris,
Natalem Felicis agens, qua corpore terris
Occidit, et Christo superis est natus in astris.

S. August. serm. 10 de sanctis, seu quisquam aliis
est illius auctor, eamdem profert rationem : Digne
natalem istorum colimus, quos beatus æterna vita
mundus edidit, quam mundo maternorum viscerum
partus edidit. Euseb. Gallicanus, seu Caesarius, hom.
50 de S. Genesio : Beatorum martyrum passiones na-
tales vocamus dies, quando eos martyrii vita, et gloria

D

(*a*) Hic desinunt tres et quinquaginta versus, quos
ex nostro codice supplevi.
(*b*) Murat. codex habet martyres : noster mar-
tyras.
(*c*) Nostri codicis lectionem secutus sum : nam in
Muratori codice scriptum est partis.
(*d*) Mur. codex habet sive. At legendum est seu, ut
est in nostro codice : hanc enim lectionem exposcit
metri ratio.
(*e*) Mætrup Græco, Latine testis dicitur. Frequen-
tius tamen usurpata vox Græca. August. lib. xxii
contra Faust., cap. 76, hujus nominis significationem
expressit : Per quorum, ait, confessiones, passiones,
et mortes hoc Deo placuit attestari, martyres appelle-
ntur, qui Latine testes dicuntur. Isidor. lib. vn, cap.
11 : Martyres, seu testes ideo vocati sunt, quia pro-
pter testimonium Christi passiones sustinuerunt. MU-
RATORIUS.
(*f*) Quam apertis hic verbis doceat, laudet, ac sua-
deat Paulinus festos dies in sanctorum honorem in-
stitutos, etiam lippis patet. Id alibi tetigit, hic plenis
testatur encomiis. Totius vero Ecclesie catholice
calculo quam hic pius olim probaretur usus, impu-
denter tamen Lutherus in libello de Form. miss. :
Omnium, ait, *sanctorum festu prorsus abroganda pu-
tamus*. Et in lib. de Cœrem. eccl. servand. : *Festa
sanctorum in universum aboleantur*. Cui non pauci
heterodoxi dant manum. Nos catholici cum Paulino,
reliquisque sanctis Patribus sentientes, sacra cele-
brabimus sanctorum festa ; illi vero duce Lutheru
contenti novam credulitatem venditabant sententiam. MU-
RATORIUS.

(*g*) Alibi innuimus S. Felicem martyrio vitam non
consummasse ; ac propterea vocatur iste in Nat. xi,
Elogio martyr, et alibi sine sanguine martyr. In Na-
tali vero vi hac ipsa canit de Felice in cœlum as-
sumto.

Tum nivea sacrum caput ornavere corona,
Sed tamen et roseam Pater addidit, indice Christo,
Parpareoque habitu niveos duplicavit amictus,

Notatur, in quo lege functi carnea
Mortalitatis exuuntur vinculis,
519-520 Et in superna regna nascuntur
[Deo,
Secumque letam spem resurgendi ferunt.
175 Ego semper istum sic honoravi diem,
Magis hunc putarem ut esse natalem mihi,
Quam quo fuisse natu in cassum die.
Lugendus (a) etenim est ille dignius (b) mihi
Dies, in istud (c) quo creatus seculum
180 Peccator utero peccatricis excidi
Conceptus atris ex iniquitatibus,
Ut jam nocentem pareret me mater mea.
Maledictus ergo (d) sit dies quo sumi miser
Ad iniquitates ex inquis editus.
185 Benedictus iste sit, Natalis et mihi,
Quo mihi patronus natus in celestibus
Felix ad illam exortus est potentiam,
Qua me valeret fecere purgatum mea
Laxare (e) vinclis, et redemptum absolvere
190 De luctuosa morte natalis mei.
Eadem (f) recurrit sen per haec cunctis dies
Acto per orbem circulis anno suis :
Verum quotannis innovante gratia
Diversitatem munerum, quae dat suo